⁴⁹ Robert Grosseteste, *De veritate*, ed. Baur, s. 137-138.

⁵⁰ „Cum autem in re sit quidditas ejus et suum esse, veritas fundatur in esse rei magis quam in quidditate, sicut et nomen entis ab esse imponitur; et in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei sicut est per quamdam similationem ad ipsum, completur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis. Unde dico, quod ipsum esse rei est causa veritatis, secundum quod est in cognitione intellectus”. – S. Thomae Aquinatis, *Super I Sententiarum*, d. 19, q. 5, a. 1, c.

jednak typowe dla arystotelizmu ujęcie zależności w układzie przyczynowo-skutkowym. Tak więc Bóg-Stwórca jest tu określony jako Pierwsza Przyczyna bytowania i prawdy, sama w sobie najbardziej prawdziwa. W porządku przyczyn i skutków ukazana jest też prawda wypowiedzi, zredukowana do pierwszych zasad znanych same przez się, z których to jako podstawowa wskazana jest zasada wyłączonego środka, tym razem nie w odwołaniu się do Arystotelesa, ale do Awicenny⁵¹.

Zagadnienie bytowania rzeczy stworzonych, będącego podstawą ludzkiego prawdziwego poznania, wyjaśnia Akwinata w sposób zbieżny z augustynizmem, ale zarazem uwzględnia elementy teorii przyczyn i partycypacji, za pomocą których wskazuje autonomię stworzenia w bytowaniu i poznawaniu. Twierdzi mianowicie, że to, co stanowi prawdę – jej uzasadnienie (*ratio veritatis*), zawiera się w dwu czynnikach: w istnieniu rzeczy i w proporcjonalnym do niego ujęciu

poznawczym (*in apprehensione virtutis cognoscitivae*). Natomiast jedno i drugie odnosi się do Boga jako do przyczyny sprawczej i wzorczej. Każda rzecz partycypuje w swoim stworzonym istnieniu, przez które formalnie jest, a każdy intelekt partycypuje w świetle, przez które prawidłowo o rzeczy sądzi (*recte de re iudicat*), a które jest uprzyczynowane wzorczo przez światło niestworzone⁵². Jakkolwiek teorie przyczyn i partycypacji nie były obce św. Augustynowi i Anzelmowi, do których Tomasz wyraźnie nawiązuje wzmianką o prawidłowym osądzie, to ich wykorzystanie tutaj wydaje się wskazywać na inspirację odpowiednio arystotelizmem i neoplatonizmem. Podkreślenie, że stworzenia mają własne, choć uprzyczynowane, istnienie oraz że światło umysłu ludzkiego jest stworzone, a zatem również autonomiczne w stosunku do Stwórcy, rozstrzyga zasadniczą kwestię, która nie została dostatecznie wyjaśniona przez Biskupa Hippony⁵³.

⁵¹ „Utraque autem veritas, scilicet intellectus et rei, reducitur sicut in primum principium, in ipsum Deum; quia suum esse est causa omnis esse, et suum intelligere est causa omnis cognitionis. Et ideo ipse est prima veritas, sicut et primum ens: unumquodque enim ita se habet ad veritatem sicut ad esse, ut patet ex dictis. Et inde est quod prima causa essendi est prima causa veritatis et maxime vera, scilicet Deus, ut probat philosophus. Veritas autem enuntiationis reducitur in prima principia per se nota sicut in primas causas; et praecipue in hoc principium, quod affirmatio et negatio non sunt simul vera, ut dicit Avicenna”. – tamże, niżej.